Exordium à Pte & fiducia. Vories causas belli, & necessitatem nostram intueor, magnus mihi animus est, hodiernum diem, consensemque exercitum initium libertatis totius Britanniae fore. Nam & vniuersi seruituris expertes, & nullae ultra terræ, ac ne mare quidem fecundum, imminente nobis clavis Romana. Ita prælium, & que arma qua fortibus honesta, eadem, e iam ignavia tuis sim sunt.

Priores pugnae quibus aduersus Romanos varia fortuna certatum est, spem, ac subsidium in nostris manibus habebant; quia nobilissimi totius Britanniae, coquæ in ipsis penetralibus sit, nec seruientium litora aspicientes, oculos quoque à contactu dominiorum inuiolatos habebamus. Nos terrarum, ac libertatis extremos, recessus ipse, ac sinus fame in hunc diem defendit. Nunc terminus Britannæ patet, atque omne ignotum pro magnifico est.

Romanorum saus dominatus. Sed nulla iam ultra gens, nihil nisi fluctus, & saxa. Et inferiores Romani, quoniam superbiā frustra per obsequium, & modestiū effugieris, apertos orbis postquam cuncta via Britanicas, refuerterea. Et mato seruantur. Si locuples hostis est, auari, si pauper, ambitiosi, quos non Oriens, non Occidens satiauerit. Seli omnium oportet, in primis pari affectu concupiscunt. Auferre, trucidare, rapere fatis nominibus imperium, atque ubi, solitudinem faciunt, pacem appellanti.

Liberos cuique, ac propinquos suos natura charissimos esse voluit: hi per delectus alibi

seruiri auferuntur. Coniuges, sororesque, et si hostilem libidinem effugiant, nomine amicorum, atque hospitum polluantur. bona, fortunasque in tributum egesunt, in annona frumentum: corpora ipsa ac manus, gluis ac paludibus emuendiis verbera inter, ac contumelias conterunt. Nata seruitiū mancipia jemel veneunt, atque ultro à dominis aluntur. Britannia seruitiū suum quotidie emit, quotidianē pascit. Ac sicut in familia recentissimus quisque seruorum, & conservis ludibrio est, sic in hoc orbis terrarum veterē famularū, noui nos, & viles in exilium petimur. Neque enim aqua nobis, aut metallū, aut portus sunt, quibus exercendas referemur. Virtus porro, ac ferocia subiectorum in grata imperanteibus. Et longinquitas, ac secrete Brigantes, tum ipsum, quo tuis, eo suspectus. Ita sublata populis, spe venient, tandem sumite animum, tam quibus salus, quam quibus gloria carissima est. Brigantes scemina ducē, exure coloniam, expugnare castra, ac nisi felicitas in sordidam vertisset, exure iugum poruere: nos integrī, & indomiti, & libertatem, non in praesentia latrū, primo statim congregatu, unde offendamus, quos sibi Caledonia viros se posuerit. An eandem Romanis in bello virtutem, quam in pace lasciuia esse creditis? Nostris illis discessiōnibus, ac discordiis claris, virtus ho-
Discordia
bitum in gloriam exercitus sui vertunt: quem ciuium auct-
contractū ex diuersissimis gentibus, ut se get hostis.
cundæ res tenent, ita aduersæ dissoluent; Nisi Gallos, & Germanos, & (pudet dictu) Britanorum plerosque dominationi alienæ sanguinem commodantes, diutius tamen hostes, quam seruos, fide, & affectu teneri putatis. Meru, & terror est, infirma vincula charitatis. Quæ ubi remouebitis, qui temere desertint, odisse inciperent, omnia victoriæ incitamenta pro nobis sunt. Nulla Romanos coniuges, accendunt, nulli parentes fugam reprobrantur: sunt: ac nulla plenisque patria, aut alia est. Paucos numerō circum trepidos ignorantia, cœcum ipsum ac mare, & lylus ignota omnia circumspectantes, clausos, quodammodo, ac viatos alij nobis tradiderunt. Nec terreat vanus affectus, & aurifugor, atque argentis, quod neque tangit, neque vulnerat. In ipsa hostium acie inueniemus nostras manus.